
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

VISTE le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

VISTE le linee guida prot. n. 77670/2021 emesse dalla Direzione Generale dell’Università degli Studi di Palermo 

in data 30.07.2021  

VISTA la richiesta pervenuta con nota prot. n.2523/2021 dal Direttore della biblioteca dipartimentale nella quale 

chiede l’attivazione di procedura di acquisto per sistema RFID (Sistema Antitaccheggio) da collocare nella sala 

dell’Emeroteca evidenziando l’opportunità di affidare tale servizio dopo attenta indagine di mercato atta ad 

individuare l’operatore economico più adeguato e altamente professionale per le esigenze richieste, alla ditta 

TIRRENIA srl;  

CONSIDERATO che i beni di che trattasi non sono presenti in alcuna Convenzione Consip attiva;  

CONSIDERATO che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei compiti 

istituzionali della Struttura;  

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 

dicembre 2015;  

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006,così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere al MEPA per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €5.000,01;  

CONSIDERATO che individuato uno degli operatori economici nella ditta TIRRENIA srl si procederà invitando 

la ditta DATANET SOCIETÀ COOPERATIVA e la ditta NEOMEDIA SRL mediante RdO con imponibile a base 

d’asta pari a € 5.300,00 (IVA esclusa) su piattaforma MePa e all’affidamento successivamente alla verifica sul 

possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida;  

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento graverà sui fondi del Dipartimento sull’UA.00.D01.01 - U.O. 

Biblioteca di Architettura (DARCH) - di cui si attesta la disponibilità; 

CONSIDERATO che prima dell’affidamento definitivo del suddetto servizio/fornitura all’operatore economico si 

procederà alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette Linee guida;  

VISTO il bilancio di previsione 2021;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella persona della 

dott. Francesca Sole;  

DETERMINA  
Per le motivazioni indicate in premessa:  

1) Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa.  

2) Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sul UA.00.D01.01 - U.O. 

Biblioteca di Architettura (DARCH) –E.C. 2021.  

3) provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Dipartimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura di gara.  

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

Visto di legittimità della procedura 

Il Responsabile Amministrativo 

f.to Francesca Sole 

 

Il Direttore 

f.to Prof. Andrea Sciascia 

 


